

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal 4 MAR. 2018

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'approvazione con provvedimento n. _____ del _____
- Ha pronunciato l'annullamento con provvedimento n. _____ del _____

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____

- Immediatamente esecutiva dal _____ Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
- Modifica con provvedimento n. _____ del _____

Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanità



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. 419 del 26 FEB. 2018

DIREZIONE SETTORE TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE DI SUB-STERILIZZAZIONE E COMPLETAMENTO DEI LOCALI DA DESTINARE ALLA U.O. DI PEDIATRIA DELL'OSPEDALE GIOVANNI PAOLO II DI RAGUSA PREVIA ACQUISIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE COMPENSI COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONE AGGIUDICATRICE.

L'ESTENSORE

Marja Grazia Mezzasalma

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Maddalena Di Martino

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

IL DIRIGENTE TECNICO

Ing. Gaetano Cilia
22 FEB. 2018

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il _____

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

2018
 Autorizzazione n. U.P.G.F.V. 1011 del 21/02/2018 DEL C.P. F d. Vinc. S.Pass.

Denominazione 101021002 IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO DI REALIZZAZIONE

Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO

[Signature]

IL DIRETTORE P.O.C.
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE
(Dott. Massimo Cicero)

26 FEB. 2018

Il _____, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale; il Commissario Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 398/Serv. 1° / S.G. dell'1 agosto 2017, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993 dai dottori: Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo e Giuseppe Drago, Direttore Sanitario e con l'assistenza Sig. Marcello Gugliotta, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 03.05.2017 ed approvato con DD.AA. nn. 1095/2017 e 1058/2017;

Premesso che:

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2740 del 23.12.2015 è stato approvato in linea amministrativa il progetto preliminare dell'importo complessivo di € 2.800.000,00 afferente ai "Lavori di realizzazione della centrale di sub-sterilizzazione e del completamento dei locali da destinare alla U.O. di Pediatria del P.O. Giovanni Paolo II di Ragusa previa acquisizione del progetto definitivo", redatto dall'Ing. Gaetano Cilia allorché precedentemente incaricato quale Progettista e Direttore dei lavori con atto deliberativo n. 1156/2015, la cui spesa imputata al bilancio aziendale trova riferimento sul conto patrimoniale "Codice 2014/NUOVOSP aut n. 31 UAFGV";
- con il suddetto provvedimento n. 2740/2015 sono stati approvati gli atti da porre a base di gara ed è stata altresì indetta apposita procedura aperta ai sensi degli artt. 53 comma 2 lett. c) e 55 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., ponendo a base di gara il progetto preliminare predisposto dalla Stazione Appaltante, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del citato decreto e ai sensi dell'art. 19 comma 1 lett. b) della L.R. 12/2011, sulla base dei criteri di valutazione indicati nel bando di gara e con la considerazione delle offerte anormalmente basse secondo gli artt. 86 e 87 del D.lgs. 163/06;
- in ragione dell'importo a base di gara (superiore a 1.250 migliaia di Euro), è stato, altresì, rilevato nel medesimo atto deliberativo che l'attività relativa all'espletamento della gara sarebbe stata svolta dalla sezione provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa, ai sensi dell'art. 9 della L. R. n. 12 del 12 luglio 2011 e che, trattandosi di appalto da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la commissione incaricata dell'espletamento della gara sarebbe stata individuata in conformità a quanto prescritto al comma 6 del citato art. 9;
- ai sensi dell'art. 13, del D.P. 31 gennaio 2012 n. 13, le somme relative al rimborso delle spese e dei compensi ivi previsti per i componenti delle commissioni aggiudicatrici, sono state inserite nel quadro economico dell'intervento e quantificati in complessivi € 30.000,00;
- con nota prot. n. U-008776 del 06.04.2016 è stato conferito l'incarico di componente della commissione di gara, ai sensi dell'art. 10 lett. c) della L.R. 12/2011, al Dott. Angelo Costa, collaboratore amministrativo dell'Azienda;

Atteso che la relativa commissione aggiudicatrice, a seguito delle determinate del Servizio U.R.E.G.A. RG/SR n. 36004/2016 e n. 146477/2016, è stata costituita dai seguenti componenti:

Presidente: Arch. Angelo Schembri, Presidente di turno dell'U.R.E.G.A.

Secondo Componente: Geol. Rosario Ruggeri, dirig. tecn. dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa

Componente della Stazione Appaltante: Dott. Angelo Costa, Dirig. Amm.vo presso l'Azienda

Componente esperto: Ing. Alessandro Maria Cali

Componente esperto: Ing. Salvatore Liggieri

Verbalizzante: Funz. Dir. Giuseppe Criscione della segreteria tecnico amm.va dell'U.R.E.G.A.;

Preso Atto che le operazioni di gara, si sono regolarmente svolte nelle sedute del 5 e 14 dicembre 2016, del 9 e 10 gennaio - del 3 e 8 febbraio - del 1, 9, 10 e 29 marzo - del 5 e 12 aprile - del 10 maggio - del 7 e 19 giugno - del 7, 14 e 20 luglio - del 8 e 25 agosto - del 13 settembre 2017;

Vista la deliberazione n. 2996 del 21.12.2017 con la quale è stato aggiudicato l'appalto de quo all'impresa SIRIMED S.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT), partita IVA 03236450874, alla cui offerta tecnica ed economica è stato attribuito, in conformità ai criteri di valutazione indicati negli atti di gara, il punteggio globale di 93,137/100 così composto:

- 53,137 (offerta tecnica riparametrata)
- 10,000 (tempo di esecuzione) a seguito del tempo minimo di esecuzione offerto, pari a 120
- 30,000 (offerta economica) a seguito del ribasso offerto sull'importo posto a base d'asta del 24,9900%;

Considerato che, in ragione dell'offerta economica formulata dall'aggiudicataria SIRIMED S.r.l. presentante un ribasso del 24.9900%, l'importo dell'appalto, al netto del contributo previdenziale ed IVA, è pari ad € 1.787.389,97 così configurato:

Importo totale lavori	€ 1.244.052,60
Importo Attrezzature strutturali	€ 375.050,00
Importo Servizio di progettazione	€ 168.287,37
Totale	€ 1.787.389,97

Atteso che, con riferimento alle competenze spettanti ai commissari esterni della Commissione Aggiudicatrice, le relative somme sono state stanziare con il citato provvedimento n. 2740 del 23.12.2015 e che, pertanto, si deve provvedere alla loro liquidazione a seguito di presentazione della documentazione contabile;

Preso Atto che con D.A. n. 2726/2017 del 22.12.2017 l'Assessorato Regionale della Salute ha assegnato l'importo di € 2.500.000,00, tra le somme accantonate nell'anno 2016 nella Gestione Sanitaria Accentrata per il finanziamento di interventi urgenti in materia di investimenti, in favore dell'ASP di Ragusa per la Centrale di sub-sterilizzazione e il completamento dei locali dell'U.O. Pediatria;

Visto l'art.8, comma 9 della legge regionale n.12/2011 il quale stabilisce che "...Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione della stazione appaltante. I compensi sono onnicomprensivi delle spese a qualsiasi titolo sostenute per l'espletamento dell'incarico, che devono essere documentate e non possono essere superiori ad un importo complessivo di euro 10.000,00, oltre IVA e oneri riflessi";

Visto l'art.13 comma 7 del Regolamento D.P.Reg. n.13/2012, di esecuzione ed attuazione della predetta legge regionale, che statuisce "Il compenso complessivo per ciascun componente la commissione al netto dell'IVA e oneri riflessi, è determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui all'allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui possa farsi utile richiamo a questi ultimi, con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un compenso pari ad euro 300,00 al netto dell'IVA e oneri riflessi";

Vista la nota prot. n. 1848 del 14.01.2015 con cui il Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ha stabilito che "per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui all'allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui possa farsi utile richiamo a questi ultimi, il compenso, onnicomprensivo e per ciascun componente sorteggiato, è determinato con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici;

Verificata la correttezza dei conteggi e delle spese effettuate;

Viste le seguenti fatture elettroniche presentate da n. 2 componenti esterni della Commissione Aggiudicatrice, discendenti dai predetti calcoli:

- n. 2_17 del 20.10.2017, registrata con n. 42005 del 24.10.2017, emessa dall'Ing. Salvatore Liggieri, dell'importo di € 5.3760,03, comprensivo di IVA e contributo cassa;
- n. 4E del 29.01.2018, registrata con n. 3204 del 30.01.2018, emessa dall'Ing. Alessandro Maria Cali, dell'importo di € 7.025,80, comprensivo di IVA e contributo cassa;

Atteso che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della legge n. 136/2010 e legge n. 217/2010) i CIG di riferimento sono i seguenti:

- Z2F2252774, per l'incarico di commissario di gara dell'Ing. Salvatore Liggieri
- Z7F225286D, per l'incarico di commissario di gara dell'Ing. Alessandro Maria Cali;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei compensi dovuti ai componenti esterni della predetta Commissione giudicatrice, nella misura sopraindicata, ai sensi dell'art. 13 comma 7 del Regolamento D.P.Reg. n. 13/2012 e dell'art.8, comma 9 della legge regionale n. 12/2011, secondo i criteri indicati nel parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici, da trarre dal finanziamento di cui al Decreto Assessoriale della Salute n. 2726/2017 del 22.12.2017 di € 2.500.000,00;

Ritenuto, altresì, di inserire la somma complessiva di € 10.746,16 oltre IVA al 22% e contributo cassa previdenziale 4% nel quadro economico di spesa del progetto, tra le somme a disposizione, che verrà redatto dal costituendo RTP composto da: AMC Associati – Ing. Sandro Catta – 2+1 Officina Architettura – Artech Studio Srl – Arch. Valeria Masala, quale “soggetto progettista” incaricato dalla SIRIMED S.r.l. come da dichiarazione resa in sede di gara, ai sensi del punto 15.2.4. del disciplinare;

Considerato di dover dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai fini della puntuale liquidazione delle fatture di che trattasi;

Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarità tecnica;

Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva competenza,

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Autorizzare la liquidazione e il pagamento delle seguenti fatture, relative ai compensi dei componenti esterni della Commissione giudicatrice dell'appalto de quo:
 - n. 2_17 del 20.10.2017, registrata con n. 42005 del 24.10.2017, emessa dall'Ing. Salvatore Liggieri, dell'importo di € 5.3760,03, comprensivo di IVA e contributo cassa;
 - n. 4E del 29.01.2018, registrata con n. 3204 del 30.01.2018, emessa dall'Ing. Alessandro Maria Cali, dell'importo di € 7.025,80, comprensivo di IVA e contributo cassa;
2. Trarre le somme da corrispondere ai professionisti dal finanziamento di cui al Decreto Assessoriale della Salute n. 2726/2017 del 22.12.2017 destinato per la Centrale di sub-sterilizzazione e il completamento dei locali dell'U.O. Pediatria.
3. Autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 12.395,83 IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% inclusa imputando la spesa sul conto di costo patrimoniale n. 101021002 denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione” aut. ^{U.O.C.} ~~U.O.C.~~ esercizio anno 2018.
4. Inserire la somma complessiva di € 12.395,83 IVA e contributo cassa previdenziale compresi, nel quadro economico di spesa del progetto, tra le somme a disposizione, che verrà redatto dal costituendo RTP composto da: AMC Associati – Ing. Sandro Catta – 2+1 Officina Architettura – Artech Studio Srl – Arch. Valeria Masala, quale “soggetto progettista” incaricato dalla SIRIMED S.r.l.
5. Dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 65 comma 7 della L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 della L.R. n. 30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Salvatore Lombardo

IL COMMISSARIO
Dott. Salvatore Lupo Ficarra

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Giuseppe Drago

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Sig. Marcello Gugliotta